
 

Pre Mestské zastupiteľstvo v Novej Bani 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

K bodu:         Návrh VZN č..... zo dňa 15. mája 2024 o hazardných hrách na území mesta  

   

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Predkladá:   Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD. MBA, primátor mesta  

 

Spracovateľ:   Mgr. Ľudmila Rajnohová, prednostka MsÚ  

            

 

Materiál obsahuje:  1) Návrh na uznesenie 

    2) Dôvodová správa 

            

 Novej Bani, dňa: 15.05.2024    

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

N á v r  h    n a    nariadenie 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Nová Baňa 

 

a) schvaľuje 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa č….. zo dňa 15. mája 2024 o hazardných hrách na 

území mesta. 

 

 

Odôvodnenie 

 

Mesto Nová Baňa zverejnilo Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nová Baňa č….. zo dňa 

15. mája 2024 o hazardných hrách na území mesta na úradnej tabuli Mesta Nová Baňa dňa 

30.04.2024 na pripomienkovanie. V súlade s §79 ods.7 zákona NR SR č. 30/2019 o hazardných 

hrách v znení neskorších predpisov písomne oznámilo zverejnenie návrhu VZN aj Úradu pre 

reguláciu hazardných hier, Krížkova 949/9 v Bratislave.  

 Dňom vyvesenia návrhu nariadenia 30.04.2024 začala plynúť desaťdňová lehota, počas ktorej 

môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, 

elektronicky alebo ústne. Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť 

úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky 

musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to 

najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. Dňa 06. mája 2024 bola doručená Mestu Nová Baňa 

pripomienka k Návrhu VZN č...... zo dňa 15.05.2024 o hazardných hrách na území mesta, 

zaevidovaná pod číslom podania 2024/05833. Predkladateľ pripomienky navrhuje zmeniť §1 

odstavec 2 a to: 

 

§ 1 „Účel a predmet“ sa ods. 2 mení nasledovne: 

2. Toto nariadenie upravuje: 

a) zákaz umiestnenia herní a kasín na území mesta Nová Baňa 

b) zákaz prevádzkovania hazardných hier na území mesta  

c) kontrolu. 



 

V odôvodnení predloženej pripomienky sa uvádza, že: „predloženou pripomienkou k návrhu VZN 

sa zabráni rozširovanie počtu prevádzok na území mesta Nová Baňa a zároveň sa ukončí činnosť 

doteraz pôsobiacich herní. V prípade, keby nebol prijatý zákaz prevádzky herní máme zato, že môže 

hroziť vzhľadom na dostupnosť Novej Bani nárast počtu herní, ktorých činnosť bola obmedzená na 

území okolitých miest, čo považujeme za nežiadúce a nesúce so sebou negatívne následky na našich 

obyvateľov“.  

 

Doručenú pripomienku k Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia mesta Nová Baňa č….. zo dňa 15. 

mája 2024 o hazardných hrách na území mesta sme vyhodnotili ako opodstatnenú a zapracovali sme 

ju do predkladaného Návrhu VZN. 

 

Cieľom predloženého VZN je aj na základe odporúčania členov Komisie rozvoja, bytovej, sociálnej  

a verejného poriadku prijať tieto opatrenia na ukončenie prevádzky zariadení prevádzkujúce 

hazardné hry na území mesta a zároveň tak chrániť najmä mladú generáciu pred možným negatívnym 

vplyvom v súvislosti s hazardom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa 

č. ....... 

zo dňa 15. mája 2024 

 o hazardných hrách na území mesta 
 
Mesto Nová Baňa v zmysle ust. § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

platnom a účinnom znení a § 79 ods. 3 a ods. 4 zák. č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov, vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie mesta Nová Baňa o hazardných 

hrách na území mesta (ďalej len nariadenie) 

 
§ 1 

Účel a predmet 
 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia je vo verejnom záujme obmedziť riziká vyplývajúce z 

prevádzkovania hazardných hier a účasti na nich a vytvoriť podmienky na ochranu verejného záujmu pri 
prevádzkovaní hazardných hier. 

 
2.  Toto nariadenie upravuje: 

a) zákaz umiestnenia herní a kasín na území mesta Nová Baňa, 
b) zákaz prevádzkovania hazardných hier na území mesta Nová Baňa, 

c) kontrolu. 

 
§ 2 

Zákaz umiestnenia herní a kasín na území mesta 
 

1. Zakazuje sa umiestnenia herní na celom území mesta Nová Baňa v nasledovných budovách: 

 
a) hotely, motely a penzióny, 

b) budovy pre obchody a služby, 
c) budovy pre kultúru a na verejnú zábavu, 

d) bytové domy. 

 
2. Zakazuje sa umiestnenia kasín na celom území mesta Nová Baňa v nasledovných budovách: 

 
a) hotely, motely a penzióny, 

b) budovy pre obchody a služby, 
c) budovy pre kultúru a na verejnú zábavu, 

d) bytové domy. 

 
 

§ 3 
Kontrola 

 

Vykonávať kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení: 
 

a) poverení zamestnanci mesta, 
b) príslušníci mestskej polície, 

c) hlavný kontrolór. 
 

 

 
 

§ 4 
Prechodné ustanovenia 

 

1. Ustanovenie §2 ods.1 tohto nariadenia sa nevzťahuje na prevádzkovateľa hazardnej hry v herni, 
ktorému bola individuálna licencia na prevádzkovanie hazardnej hry udelená pred nadobudnutím 

účinnosti tohto nariadenia, a to až do skončenia platnosti tejto individuálnej licencie. 
2. Ustanovenie §2 ods.2 tohto nariadenia sa nevzťahuje na prevádzkovateľa hazardnej hry v kasíne, 

ktorému bola individuálna licencia na prevádzkovanie hazardnej hry udelená pred nadobudnutím 

účinnosti tohto nariadenia, a to až do skončenia platnosti tejto individuálnej licencie. 



 
§ 5 

Záverečné ustanovenie 
 

Toto Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nová Baňa o hazardných hrách na území mesta bolo schválené 

nariadením Mestského zastupiteľstva v Novej Bani č. ...../2024 dňa 15.05.2024 a nadobúda účinnosť dňom 
.................. 

 
 

 
 

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA  

              primátor mesta 
 

 

VZN vyvesené na úradnej tabuli od 30.04.2024 do 14.05.2024. 

VZN schválené nariadením MsZ č. ....../2024 dňa 15.05.2024. 

VZN vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli od ................ do .................... 

VZN nadobúda  účinnosť dňa ........................ 

 

 

 

 
 

V zmysle § 6 ods.3 a ods.4 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

je obec povinná návrh nariadenia, o ktorom má rokovať obecné zastupiteľstvo, zverejniť jeho 

vyvesením na úradnej tabuli v obci najmenej 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva o 

návrhu nariadenia.  

Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť najmenej desaťdňová lehota, počas ktorej môžu 

fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, 

elektronicky alebo ústne do zápisnice na obecnom úrade. Pripomienkou možno v určenej lehote 

navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie 

pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí 

navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. Pripomienky zasielajte na 

vallova@novabana.sk. 
 

 

mailto:vallova@novabana.sk

